
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
 

             _11.02.2021              Енакиево        № 101 
 

 

 

 
 

 

Об утверждении Положения 

об оперативном штабе  

по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации  

города Енакиево 
 

Руководствуясь пунктом 2 Постановления Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 31.05.2016 № 7-9 «Об утверждении Положения об организации системы 

управления в чрезвычайных ситуациях Единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций»», на основании подпункта 3.5.1. пункта 3.5., пункта 

4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), в целях обеспечения 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного, природного и 

военного характера, пожарной безопасности, ликвидации их последствий, для защиты 

населения и территорий от их негативного воздействия 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Утвердить Положение об оперативном штабе по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации города Енакиево (прилагается). 

 

2.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела по вопросам гражданской обороны, мобилизационной и 

режимно-секретной работы администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево                                                                                                                          

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево   

от 10.02.2021 № 101 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оперативном штабе по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации города Енакиево 

 

1. Оперативный штаб ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Штаб) является 

нештатным органом управления, который функционирует в период ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 
 

2. Штаб является рабочим органом комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево (далее – Комиссия)  
 

3. Штаб руководствуется в своей деятельности законами Донецкой Народной 

Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Донецкой Народной 

Республики, распоряжениями главы администрации города Енакиево, другими 

нормативными правовыми актами, протокольными решениями Комиссии и настоящим 

Положением. 

Штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными 

подразделениями администрации города Енакиево, ее территориальными органами, с 

заинтересованными организациями и общественными объединениями, расположенными на 

административной территории города Енакиево. 

 

4. Основными задачами Штаба являются: 

 

 4.1. Планирование и организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

4.2. Оценка масштабов и последствий чрезвычайной ситуации. 
 

4.3. Планирование и координация действий группировки сил и средств для 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
 

4.4. Расчет ресурсов и времени для обеспечения выполнения мероприятий и работ в 

зоне чрезвычайной ситуации. 

Штаб на основании получаемой информации корректирует управленческие решения, 

отрабатывает оперативные планы, определяет приоритетность работ в зоне чрезвычайной 

ситуации, контролирует их выполнение. 
 

5. Функции Штаба: 
 

5.1. Ведение непрерывного контроля и учета данных обстановки в районе 

чрезвычайной ситуации. 
 

5.2. Планирование мероприятий по ликвидации источников прогнозируемой или 

последствий возникшей чрезвычайной ситуации и доведение указаний по их выполнению до 

непосредственных исполнителей. 



 

 

5.3. Подготовка докладов о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций для 

предоставления в установленном порядке на заседание Комиссии. 

 

5.4. Организация реализации принятых Комиссией решений. 

 

5.5. Организация взаимодействия по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

5.6. Организация и осуществление непрерывного контроля и изучения обстановки 

в зоне чрезвычайной ситуации, оценки масштабов и прогнозирования дальнейшего ее 

развития. 

 

5.7. Координация действий и привлечение к работам сил и средств 

территориальной подсистемы города Енакиево Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

5.8. Организация и контроль оповещение населения о чрезвычайной ситуации. 

 

6. Организация работы Штаба: 

 

6.1. Непосредственное руководство Штабом, руководство и организацию 

ликвидации конкретной чрезвычайной ситуации и ее последствий осуществляет 

руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, назначение которого 

осуществляется главой администрации города Енакиево. 

 

6.2. Организационная структура и персональный состав Штаба утверждаются 

решением Комиссии. 

 
6.3. Штаб по ликвидации чрезвычайных ситуаций возглавляет начальник штаба, 

который назначается председателем Комиссии. 

 
6.4.  Формирование Штаба осуществляется заблаговременно на этапе планирования 

действий территориальной подсистемы города Енакиево Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом классификации, прогнозной 

оценки развития чрезвычайных ситуаций, характерных для административной территории 

города Енакиево и осуществляется включением в его состав руководящего состава и 

специалистов структурных подразделений администрации города Енакиево, 

уполномоченных на решение задач гражданской обороны, защиты населения и территорий 

территориальной подсистемы города Енакиево Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специалистов служб, организаций, 

необходимых для выработки решений по локализации и ликвидации последствий 

конкретной чрезвычайной ситуации. 

 
6.5. Организационная структура Штаба формируется из отдельных специалистов или 

рабочих групп, которые функционально разделяются на:  

 
6.5.1. Специалистов основного состава (основные рабочие группы) штаба, 

обеспечивающих сбор данных об обстановке, их оценку, подготовку выводов из оценки и 

предложений для принятия управленческих решений; 

 
6.5.2. Специалистов территориальных подразделений (государственных 

организаций) республиканских органов исполнительной власти, организаций и предприятий, 



 

 

расположенных на административной территории города Енакиево, привлекаемых к 

ликвидации чрезвычайной ситуации, из которых могут формироваться рабочие группы 

специальных работ Штаба, которые обеспечивают организацию и контроль основных видов 

обеспечения во время действий в зоне чрезвычайной ситуации. 
 

6.6. При возникновении угрозы или возникновении чрезвычайной ситуации в ходе 

развертывания Штаба и формировании его полного состава руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации конкретной 

чрезвычайной ситуации, обстоятельств, складывающихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

может изменять состав Штаба (увеличивать, уменьшать численность необходимых 

специалистов, рабочих групп). 
 

7. Порядок работы Штаба: 
 

7.1. Организационная структура и численный состав Штаба должны обеспечивать 

непрерывность управления и постоянный контроль за обстановкой в зоне чрезвычайной 

ситуации. 
 

7.2. В целях повышения устойчивости и обеспечения непрерывности управления в 

чрезвычайных ситуациях на этапе планирования работы Штаба в его составе создаются 

дежурные смены, которые обеспечивают круглосуточную работу Штаба, и определяется 

конкретный персональный состав Штаба, включаемый в первую смену его работы. 
 

7.3. Во время ликвидации чрезвычайной ситуации Штабом ведется оперативно-

техническая документация, связанная с ликвидацией чрезвычайной ситуации, и составляется 

отчет о принимаемых решениях и их выполнении. Комплект оперативно-технической и 

отчетной документации является составляющей частью материалов по расследованию 

чрезвычайной ситуации. 
 

7.4. Сбор и развертывание Штаба осуществляется в месте постоянной дислокации, 

которое находится в кабинете № 115 здания администрации города Енакиево.  
 

7.4.1. Сроки сбора штаба в рабочее время 30 минут, в нерабочее время 2 часа. 
 

7.4.2. Порядок и режим работы штабов по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

устанавливается руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. 
 

8. Штаб в пределах своей компетенции имеет право:  
 

8.1. Приоритетного использования любых сетей и средств связи при получении и 

передаче оперативной информации;  
 

8.2. Доступа к информационным ресурсам по вопросам организации и обеспечения 

выполнения мероприятий и работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. 
 

9. За работниками, привлекаемыми к работе Штаба, на время выполнения 

возложенных на них задач сохраняется заработная плата по основному месту работы. 
 

 

 

Начальник отдела по вопросам  

гражданской обороны,  

мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево   


